
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero   2261 del 22/12/2022

OGGETTO: S.P. 8 DI MIRANDOLA. SIG.RA PACENZA MONICA. PROVVEDIMENTO 
DI RIGETTO DELL’ISTANZA FINALIZZATA AL RILASCIO DI UNA CONCESSIONE 
PER  OPERE  DI  REGOLARIZZAZIONE  DELLA  RECINZIONE  ESISTENTE  CON 
OPERE DI ADEGUAMENTO NEL TRATTO DALLA PROGR. KM. 6,780 ALLA PROGR. 
KM.  6,840,  LATO  DESTRO,  FUORI  DAL  CENTRO  ABITATO,  IN  COMUNE  DI 
CONCORDIA SULLA SECCHIA.

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

E’ pervenuta a questo Servizio il 10/05/2022 ed assunta a prot. 14958/11-15-05/4511/2022 il 10/05/2022 la 
domanda con la quale la Sig.ra  PACENZA MONICA (CF PCNMNC82P63H579O), nata a Rossano (CS) il 23/09/1982 
e  residente in VIA LAGO MAGGIORE NORD, 23/5 - 41012 CARPI (MO), delegando l’Ing. Giulio Giubertoni (CF 
GBRGLI56D10C951U), chiede il rilascio della concessione per opere di regolarizzazione di recinzione esistente con 
opere di adeguamento nel tratto dalla progr. km. 6,780 alla progr. km. 6,840, lato destro, fuori dal centro abitato, in  
Comune di Concordia sulla Secchia; 

Visto il referto sfavorevole redatto tecnico competente;
Lo Scrivente  Servizio,  con  nota  prot.  34253/11-15-05/4511/2022 del  07/10/2022,  ha  comunicato,  ai  sensi  

dell’art. 10-bis L. 241/90 i seguenti motivi ostativi al rilascio della concessione di cui sopra, invitando l’Interessato 
sopraccitato  a  presentare  osservazioni,  eventualmente  corredate  da  documenti,  finalizzate  alla  rivalutazione  degli  
elementi e delle informazioni inizialmente prodotte:

1. “si esprime PARERE TECNICO SFAVOREVOLE alla regolarizzazione con opere di adeguamento di  
recinzione abusiva posta lungo la SP 8 DI MIRANDOLA tra le progr. km. 6,780 e la progr.  6,840 lato  
destro fuori dal centro abitato del Comune di Concordia sulla Secchia , in quanto in contrasto con  
quanto  disposto  dall’art.  26  del  regolamento  del  Codice  della  Strada  DPR  495/92  e  s.m.  e  
integrazioni.
Nello specifico ai commi 7 e 8 del suddetto art. 26 sono definite, a seconda delle dimensioni della  
recinzione,  tali  distanze  minime  che  devono  essere  riferite  al  confine  stradale  ossia  quello  di  
proprietà.
Quindi , come si evince anche dagli elaborati grafici presentati, visto che la distanza della recinzione  
abusiva rispetto al confine di proprietà , è sempre inferiore ad 1 metro, non risultano rispettate le  
distanze minime previste dai commi 7 e 8 indipendentemente dalle dimensioni della recinzione.
Per  garantire il  rispetto  della  normativa  vigente  la  recinzione  dovrà  essere arretrata rispetto  al  
confine di proprietà:

 di almeno 1 metro dal confine stradale se realizzata con altezza massima di 1 metro e con un  
massimo di 30 cm di cordolo emergente dal terreno;

 di almeno 3 metri se realizzata con altezza superiore ad 1 metro o con cordolo emergente dal  
terreno di altezza superiore ai 30 cm;

Determinazione n. 2261 del 22/12/2022   - pag. n. 1



Il Richiedente non ha fornito osservazioni e/o memorie scritte;
Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive  modificazioni  ed  

integrazioni,  agli  articoli  5,  6,  7,  21,  26  e  27   disciplina  la  regolamentazione  della  circolazione  stradale, 
l'organizzazione dei depositi e cantieri stradali, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il 
rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 
n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, dall'articolo 30 all'articolo  39 disciplina il segnalamento temporaneo e 
l'organizzazione dei cantieri, durante l'esecuzione di lavori che interessano la sede stradale,  le relative pertinenze e  
fasce di rispetto;  

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico, 
all’installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo canone patrimoniale 
della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 10.04.2021 e successive 
modifiche adottate con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per 
il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere e gli obblighi del concessionario;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa  Maria Teresa 
Pacchioni–Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Trasporti  e  Concessioni  –  Area  Tecnica  –  Servizio 
Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti.

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18.8.00 
n. 267 e dall’art. 53 dello Statuto dell’Ente;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le 
competenze di altri Enti od Amministrazioni, salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi e le competenze di altri Enti od  
Amministrazioni,

D E T E R M I N A

DI RIGETTARE l’istanza presentata  dalla Sig.ra  PACENZA MONICA, come  meglio identificata in premessa, per-
venuta a questo Servizio il 10/05/2022 ed assunta a prot. 14958/11-15-05/4511/2022 il 10/05/2022 tesa a ottenere il ri-
lascio di una concessione per opere di regolarizzazione di recinzione esistente con opere di adeguamento nel tratto dalla 
progr. km. 6,780 alla progr. km. 6,840, lato destro,  fuori dal centro abitato, in Comune di Concordia sulla Secchia, per i 
medesimi motivi ostativi comunicati con nota prot. 34253/11-15-05/4511/2022 del 07/10/2022:

1. “si esprime PARERE TECNICO SFAVOREVOLE alla regolarizzazione con opere di adeguamento  
di recinzione abusiva posta lungo la SP 8 DI MIRANDOLA tra le progr. km. 6,780 e la progr.  
6,840 lato destro fuori dal centro abitato del Comune di Concordia sulla Secchia , in quanto in  
contrasto con quanto disposto dall’art. 26 del regolamento del Codice della Strada DPR 495/92  
e s.m. e integrazioni.

     Nello specifico ai commi 7 e 8 del suddetto art. 26 sono definite, a seconda delle dimensioni della  
recinzione, tali distanze minime che devono essere riferite al confine stradale ossia quello di proprietà.

     Quindi , come si evince anche dagli elaborati grafici presentati, visto che la distanza della recinzione  
abusiva  rispetto  al  confine di  proprietà  ,  è  sempre inferiore ad  1  metro,  non risultano rispettate  le  
distanze minime previste dai commi 7 e 8 indipendentemente dalle dimensioni della recinzione.

     Per garantire il rispetto della normativa vigente la recinzione dovrà essere arretrata rispetto al confine di  
proprietà:

 di almeno 1 metro dal confine stradale se realizzata con altezza massima di 1 metro e con un  
massimo di 30 cm di cordolo emergente dal terreno;

 di almeno 3 metri se realizzata con altezza superiore ad 1 metro o con cordolo emergente dal  
terreno di altezza superiore ai 30 cm;

Tanto premesso, si dovrà procedere al ripristino immediato dei luoghi come già imposto in precedenza e non ri-
spettato pena l’avvio dell’attività sanzionatoria prevista per legge e di competenza di questa Amministrazione.

Dell’avvenuto ripristino dovrà essere data comunicazione con allegata documentazione fotografica alla Provincia 
di  Modena  –  Ufficio  Concessioni  trasmettendola  a  mezzo  pec  all’indirizzo 
provinciadimodena@cert.provincia.modena.it 

Copia della presente è inviata al Servizio Viabilità della Provincia di Modena per le verifiche di competenza .

Determinazione n. 2261 del 22/12/2022   - pag. n. 2

mailto:provinciadimodena@cert.provincia.modena.it


TUTELA DELLA PRIVACY

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena , in qualità di “Titola-
re” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet  
dell’Ente:  https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/. 

Il titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è l’Ente Provincia di Modena, nella  
persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, cap 41121. 

L’Ente  Provincia  di  Modena ha  designato  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  la  società  Lepida  
S.c.p.A. contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L’Ente  ha  designato i  Responsabili   del  trattamento nelle  persone dei  Direttori  d’Area  in  cui  si  articola  
l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle 
articolazioni organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI
Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  dell’Emilia 

Romagna entro sessanta giorni  dalla data di  comunicazione o di  notificazione,  oppure con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione.  

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

    (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.) (da compilare in 
caso di stampa) Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme 
all'originale firmato digitalmente. Modena, lì ...............................                                            

_________________ Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 2261 del 22/12/2022   - pag. n. 3

mailto:dpo-team@lepida.it

